
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 04 de novembro de 2009. Edição n° 312 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 312 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO Nº 109/2009 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO do seguinte Membro do Minis-

tério Público: 

- Dra. MÔNICA MARANGHELLI DE AVILA, Promotora de 

Justiça, para, nos dias 05 e 06 de novembro de 2009, partici-

par do I Simpósio de Direito Ambiental do Instituto Justiça 

Ambiental: Reserva Legal, Áreas de Preservação Permanente 

e Sustentabilidade na Cadeia Produtiva, no Instituto Goethe, 

em Porto Alegre - RS, sem ônus para o Estado e sem prejuí-

zos das suas funções normais (PR.00001.03219/2009-1). 

- Dra. ANA LÚCIA CARDOZO DA SILVA, Promotora de Justi-

ça, para, nos dias 05 e 06 de novembro de 2009, participar do 

I Encontro Nacional do Ministério Público com as Fundações 

de Apoio e as Instituições de Ensino Superior e Amparo à 

Pesquisa, em Cuiabá - MT, sem prejuízos das suas funções 

normais (PR.00001.03226/2009-6). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 503/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 3081/2009, que nomeou SÔNIA CRISTIANE 

URBAINSKI, para exercer o cargo de Assistente de Promotori-

a de Justiça, deste órgão (Port. 3353/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARIANE TEDESCO, para exercer o cargo de Agente Admi-

nistrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classificação geral 

da Região da Serra (Port. 3349/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MOISES CASAROTTO, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na 

classificação Geral da Região da Produção (Port. 3350/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VENINA TERSENINHA SCHERER BECKER, para exercer o 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação geral da Regi-

ão do Litoral (Port. 3351/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALINE NUNES BICA, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo (10º) lugar na classificação geral da Região da Frontei-

ra Oeste (Port. 3352/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VINICIUS PEDROSO DE ALBUQUERQUE LIMA, para exer-

cer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe 

“O”, em virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o 

vigésimo sexto (26º) lugar na classificação Geral da Região 

Metropolitana (Port. 3354/09). 

- MARIANA LOPES CORREA, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

3355/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CLAUDIO FIORENTINO, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo primeiro (11º) lugar na classificação geral da Região 

da Serra (Port. 3356/09). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/10/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, FLÁVIO CONCEI-

ÇÃO LEITZKE, tendo entrado em exercício em 03/11/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de novembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral.  

 

 

BOLETIM Nº 504/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- com base no art. 2º da Instrução Normativa nº 01/2009 e no 

Provimento nº 57/2009, o Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Dr. DELMAR PACHECO DA 

LUZ, como Presidente; o Dr. PLÍNIO CASTANHO DUTRA, 

como Secretário; o Promotor de Justiça, Dr. ARI COSTA, co-

mo representante da Capital; os Promotores de Justiça, Drs. 

JOÃO MARCOS ADEDE Y CASTRO e JOSÉ EDUARDO 

GONÇALVES, como representantes do Interior do Estado, 

para integrarem a Comissão para organização da eleição de 

escolha dos representantes, titular e suplente, de cada região 

administrativa, previstas no Anexo Único do Provimento nº 

57/2009, para composição do Conselho de Gestão Comparti-

lhada do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul  

(Port. 3234/09). 

PROMOVER 

- por antigüidade, para o cargo de Promotor de Justiça da 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 312 

 3 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Santiago, de 

entrância intermediária, o Dr. RONALDO LARA RESENDE, 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de 

Farroupilha, Matrícula 14954206 (Edital 359/09 – 

PR.00975.00026/2008-7). 

- por antigüidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional da Restinga da Comarca de 

Porto Alegre, de entrância final, o Dr. PAULO GILBERTO 

VIEIRA, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cri-

minal da Comarca de Pelotas, Matrícula 11804955 (Edital 

373/09 – PR.00983.01401/2009-9). 

AUTORIZAR 

- conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 

do Ministério Público, o afastamento do Dr. JOÃO PAULO 

FONTOURA DE MEDEIROS, matrícula nº 14494078, para 

freqüentar curso de Mestrado em Direito na Faculdade de 

Direito da Universidade de Lisboa - Portugal, sem prejuízo à 

sua classificação, nos períodos de 26 de outubro de 2009 a 31 

de janeiro de 2010, mais um mês de férias, de 01 de março de 

2010 a 31 de maio de 2010, mais um mês de férias e de 01 de 

julho de 2010 a 30 de setembro de 2010, mais um mês de 

férias, com as compensações nos termos da Resolução 02/-

2007 (PR.00975.00484/2009-6 - Port. 2948/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete.  

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 9890-09.00/07-6 

 

A Diretora-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão ad-

ministrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar o Contrato 

de Prestação de Serviço de Vigilância, celebrado com a em-

presa Vigilância Fiel Ltda., visando atualizar o valor estimado 

do Montante „C‟, em razão de variação dos preços de passa-

gens, que passa a R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) 

mensais, nos termos da cláusula terceira, subitem 3.2, alínea 

„c‟ do instrumento contratual.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral.  

 

 

EDITAL Nº 421/2009 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

novembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos.  

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-11-04T10:02:49-0200
	SANDRA MARCIA BORGES CORREA:58907173087




